Ofício Circular n.º 81/2024/CONGEMAS

     Brasília, 11 de Junho de 2024.

Assunto:  24° Encontro Nacional do Congemas

Aos Muncipios

Prezados/as Secretários/as,

Ao cumprimenta-los/as em nome da Diretoria Executiva do Colegiado Nacional de Gestores

Municipais de Assistência Social – CONGEMAS, venho por meio deste, convida-los/as a participar da

do 24° Encontro Nacional do Congemas a ser realizado entre os dias 10,11 e 12 de julho de 2024, na

cidade de São Paulo – SP, no Centro de Convenções do Anhembi.

Nesta edição teremos como tema: “O Sistema Único de Assistência Social e as diversidades sócio
territoriais: novas estratégias dos entes federados na superação das desproteções sociais e das
violações de direitos”. Este tema tem a finalidade de fomentar o diálogo sobre a relação
intersetorial e os desafios conjuntos para ampliar a proteção social e universalizar direitos,
especialmente nos contextos mais desiguais, além da promoção da diversidade em suas múltiplas
dimensões.

O desenho do Encontro Nacional busca reproduzir os painéis e oficinas que abordem questões
institucionais e técnicas centrais do SUAS e da relação intersetorial da assistência social com políticas
de direitos humanos, das mulheres, povos indígenas e de igualdade racial, tendo em vista o arranjo
dos Ministérios e as políticas específicas em processo de implementação. Os Encontros do
Congemas se constituem em espaço de reafirmação dos grandes desafios no âmbito do SUAS, assim
como de capacitação em temas centrais para a qualificação da gestão e dos serviços. Assim, os
painéis e oficinas formativas resultaram de uma avaliação de cenário realizada pela Direção do
Congemas, em sintonia com os debates regionais.

Para saber mais sobre a Programação e link de inscrição, acesso nosso site: www.congemas.org.br

    Atenciosamente.

Penélope Regina Silva de Andrade

Presidenta

http://www.congemas.org.br/